

# GŁOS NARODU

**REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA**

 Kraków,  
ul. św. Krzyża L. 11.

**TELEFONY:**

 Redakcja . . . 101-90,  
Administracja . 133-44.

Konto PKO. Kraków Nr. 401.099

**Przedpłata wynosi:**

Miesięcznie . . . . .

W Krakowie

z odnośzeniem bez odnośzenia

5— zł.

4.50 zł.

 Na całym obszarze Państwa polsk.  
z przesyłką pocztową

5— zł.

Zagranicą

8— zł.

 Redakcja niezamówionych artykułów niezwra-  
ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie  
przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr.  
Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

**Rok XLIII.**
**Kraków, czwartek, dnia 16 kwietnia 1936 r.**
**Nr. 104.**

Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy

**STEFANA HYŁY**  
KRAKOW, UL. WISLNA 6.

 mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie  
kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa  
złota, chemikalia i t. d.

Towar w wielkim wyborze najlepszej jakości.

Ceny niskie. Ceny niskie

**Barbarzyńcy meksykańscy**  
spalili pamiątkową świątynię.

 Meksyk, 15. 4. (PAT.) Słynny kościół  
św. Franciszka w Guadalajara podpalony  
został w dniu wczorajszym przez niezna-  
nych sprawców. Wiele cennych dzieł sztuki  
uległo zniszczeniu.

**Nowy zastępca  
szefa sztabu głównego.**

 Warszawa (PAT.) Gen. bryg. Tadeusz  
Malinowski otrzymał nominację na stanowi-  
sko zastępcy szefa sztabu głównego na  
miejsce pełniącego czasowo te obowiązki  
płk. Bardła, który odejdzie na inne stano-  
wisko.

**Prof. Korczyński dyrektorem  
depart. szkół wyższych.**

 Warszawa, 15. 4. (Telef.) W dniu 10 bm.  
wiceminister WR i OP ks. B. Żongolowicz  
ustąpił definitywnie z zajmowanego od 6 pra-  
wie lat stanowiska. Stanowisko po nim — jak  
już donosiliśmy, nie będzie obsadzone. Nato-  
miast krąży pogłoski, że dyrektorem Depart-  
amentu Szkół Wyższych i Nauki, ma być zamia-  
nowany profesor Szkoły Głównej Gospodar-  
stwa Wiejskiego, prof. Korczyński.

**Znana i przez wszy-  
stkich ukochana  
wprowadza w świat  
swoją młodszą  
siostrzyczkę—**
**„DANUSIA“  
„PANNE  
MARYSIE“**

przebolowa czekolade

**A. PIASECKIEGO S. A.**

## Tajne narady sztabów generalnych w Londynie.

 Londyn, 15. 4. (PAT.) Dziś zrana rozpoczę-  
ły się w gmachu admiralicji rozmowy pomię-  
dzy reprezentantami sztabów generalnych W.  
Brytanji, Francji i Belgji. Rozmowy toczą się  
w najgłębszej tajemnicy, przyczem przedsię-  
wzięto najdalej idące środki ostrożności, aby

 żadne informacje nie mogły przedostać się na-  
zewnątrz. Winni jakichkolwiek wykroczeń z tej  
dziedziny zostaną pociągnięci do odpowiedzial-  
ności na zasadzie prawa o zachowaniu tajemnic  
wojskowych.

Londyn (PAT.) Popołudniowe narady

 sztabów generalnych Anglii, Francji i Bel-  
gji trwały około 3-ech godzin. Popołudniu  
obradowali oddzielnie przedstawiciele armji  
lądowej w ministerstwie wojny, przedstawi-  
ciele marynarki w admiralicji i przedstawi-  
ciele lotnictwa w ministerstwie awiacji.

**Szyb śmierci**

w japońskiej kopalni.

 Tokio (PAT.) W jednej z kopalń węgla  
zerwała się winda i spadła na dno szybu.  
Z pośród 82 pracujących w szybie górników  
wydobyto dotychczas na powierzchnię 49  
trupów.

 Tokio, (PAT.) Spośród 32 ofiar katastrofy  
w kopalni węgla w miejscowości Tatakuma  
w pobliżu miasta Fukuoka, 54 górników ponie-  
sło śmierć, 28 ciężko rannych leży w szpitalu.

**Przewiezenie zwłok  
amb. v. Hoescha.**

 Londyn, (PAT.) Trumnę ze zwłokami amba-  
sadora von Hoescha przewieziono dziś na la-  
wecie armatniej na dworzec Victoria, skąd odje-  
dzie do Dover, a stamtąd na pokładzie angiels-  
kiego okrętu wojennego odpłynie do ojezycz-  
ny. W orszaku żałobnym, który przeszedł uli-  
cami Londynu, wziął udział dr. Dieckhoff, re-  
prezentujący kanclerza Hitlera, minister Eden,  
sir John Simon i lord Monsell. W chwili skła-  
dania trumny na lawetę, baterja, ulokowana  
w Hyde-parku, dała 19 wystrzałów. Na czele  
konduktu jechał szwadron królewskiej gwardji  
konnej, oraz 2 kompanje grenadierów gwardji.

**Rada Ligi zbierze się 11 maja.**

 Genewa, (PAT.) Zwyczajna sesja rady Ligi  
Narodów rozpocznie się w Genewie 11-go ma-  
ja pod przewodnictwem min. Edena.

## Ulgi podatkowe dla właścicieli samochodów.

 Warszawa (PAT.) Ministerstwo skarbu  
rozesało do władz skarbowych okólnik  
dotyczący ustosunkowania się władz skarbo-  
wych do osób, nabywających i utrzymują-  
cych samochody.

 Fakt nabycia i utrzymywania przez  
płatnika samochodu nie daje jeszcze podsta-  
wy do twierdzenia o osiągnięciu przez płat-  
nika dużych dochodów i nie może z reguły  
stanowić podstawy do określania dochodów  
płatnika w kwotach wyższych, niż to wyni-  
ka z posiadanych przez władze skarbową  
materiałów o dochodach ze źródeł dochodo-  
wych płatnika. Ponadto okólnik stwierdza,  
że dla wielu osób samochód wcale nie sta-  
nowi przedmiotu zbytku, lecz jest niezbęd-  
nym środkiem lokomocji. Dotyczy to  
w szczególności kupców, przemysłowców,  
lekarzy, adwokatów i t. p., którzy przy pra-  
cy muszą korzystać z szybkiej komunikacji,

 oraz odnosi się to też do rolników, dla któ-  
rych wobec konieczności utrzymywania kon-  
taktu z miastami, gdzie koncentrują się  
urzędy, banki, przedsiębiorstwa handlowe  
itp., samochód jest nieraz rzeczą niezbędnie  
potrzebną. U wyżej wymienionych katego-  
ryj osób, koszty utrzymania samochodu mu-  
szą być potrącane narówni z innymi koszta-  
mi osiągnięcia dochodów, przyczem bez zna-  
czenia powinna być okoliczność, że samo-  
chód używany jest częściowo również dla  
celów osobistych płatnika.

 Na zakończenie okólnik postanawia, że  
w przedsiębiorstwach prowadzących prawi-  
dłowe księgi handlowe, koszty nabycia sa-  
mochodu mogą być z reguły odpisywane  
w ciągu jednego roku, jako koszty nabycia  
przedmiotów, których zwykły okres zużycia  
nie przekracza 5 lat.

— 000 —

**Wyższe ceny papierosów**

w restauracjach i kawiarniach.

 Warszawa, 15. 4. (Telef.) Władze skarbowe  
wdrażają niejednokrotnie dochodzenia karne  
przeciwko właścicielom restauracji i kawiarni,  
które prowadzą detaliczną sprzedaż wyrobów  
tytoniowych, spowodu pobierania przez nie  
wyższych, od ustalonych, cen za papierosy i  
cygara. Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że po-  
bieranie wyższych cen za wyroby tytoniowe w  
zakładach gastronomicznych nie podlega sank-  
cjom karnym, o ile papierosy i cygara dostar-  
czane są do stolików przez kelnerów lub przez  
specjalną służbę do roznoszenia wyrobów tyto-  
niowych. Ceny papierosów i cygar w restaur-  
acjach i kawiarniach mogą być podniesione o  
taki procent, któryby odpowiadał wysokości  
przyjętych w danych zakładach dodatków do  
rachunków.

**WYGRANE NA LOTERJI KLASOWEJ.**

 Warszawa, 15. 4. (Telef.) Podczas dzisiej-  
szego ciągnięcia Państwowej Loterii Klasowej  
padły wygrane: 10.000 zł. na nry 17031 123060,  
po 5.000 zł. na nry 86356 183232, po 2.000 zł.  
na nry 15064 120008 121572 143882 120676.

**Silne  
pończochy**

kupisz najtaniej

**SZAJDAKOWSKIEGO**

Kraków, Szczepańska 11.

**GIELDA WARSZAWSKA.**

 Warszawa, 15. 4. (Telef.) Gielda dewizowa:  
Belgia 89.88, Holandia 360.75, Londyn 26.24,  
Nowy Jork 5.31, Paryż 35, Praga 21.96, Szwaj-  
caria 173.15, Berlin 213.45. Banknoty dolar-  
owe w obrotach prywatnych 5.30, rubel złoty  
4.86, marka niemiecka 110.25, Dolarówka 51.50,  
Bank Polski 95.

## Marsz wojsk włoskich na Addis-Abebę.

**Tylko 250 kilometrów dzieli je od bram stolicy Abisynji.**

 Rzym, P.A.T. Włoski komunikat wojenny nr. 185; Marszałek  
Badoglio telegrafuje: wojska włoskie wkroczyły dziś rano do  
Dessje.

 Rzym, (PAT.) Wojska włoskie po zajęciu  
Dessie znajdują się w odległości 250 klm. od  
Addis Abeby. Dobre drogi pozwalają na szyb-  
ką ofensywę, wobec czego wkroczenie Wło-  
chów do Addis Abeby jest kwestją dni. Przy-  
puszczalnie ofensywa gen. Graziani na fron-  
cie południowym rozpocznie się nieco wze-  
sniej, tak, że jego oddziały za otoryzowane po-  
winny wkroczyć do Addis Abeby równocze-  
śnie z wojskami napierającymi od północy.  
Dessie było do pewnego stopnia wojskową

 stolicą Abisynji, posiada koszary, składy bro-  
ni, prochownię, radiostację, telegraf i telefo-  
ny, nowoczesny szpital oraz lotnisko. W Des-  
sie krzyżują się drogi karawanowe, łączące  
Gondar z Addis Abebą i Dżibuti.

**WŁOSI ZAMIERZAJĄ TRWALE**
**OPANOWAĆ JEZIORO TSANA.**

 Londyn (PAT.) Korespondent Reutera  
donosi z Asmary, że najwyższy szczyt pół-  
wyspy Gorgora na jeziorze Tsana, na któ-

 rym przed trzema dniami zatknęto sztandar  
włoski, otrzymał nazwę szczytu Musso-  
liniego. Uroczysta ceremonia nadania tej  
nazwy odbyła się pod przewodnictwem se-  
kretarza partji faszystowskiej — Starace.  
Agencja Reutersa zaznacza, iż pewne zna-  
czenie polityczne może być przypisywane  
temu gestowi, w którym ze strony Włochów  
ujawnia się chęć podkreślenia, że przybyli  
oni nad jezioro Tsana, aby tam pozostać na  
zawsze.

Dalsze wiadomości na stronie 2-giej.

# Komunizm w urzędach i na uniwersytetach brazylijskich.

Porto Alegre (PAT). Burmistrz Rio de Janeiro Pedro Ernesto został aresztowany pod zarzutem współdziałania z akcją komunistyczną. Jest on znanym lekarzem i właścicielem sanatorium.

W ostatnich dniach rząd brazylijski wydał szereg dekretów na mocy których zwolniono wielu urzędników państwowych, bankowych, kolejowych i innych za branie udziału w spiskach komunistycznych.

Minister oświaty usunął ze stanowiska kilkunastu profesorów medycyny i prawa za działalność komunistyczną.

W M. Passo Fundo patrol wojskowy napotkał grupę komunistów rozrzucających ulotki. Komuniści stawili zbrojny opór, przy czym jeden z nich został zabity, a pozostałych ujęto.

W Brazylii została wprowadzona cenzura pocztowa i telegraficzna.

## Starcia tłumy z wojskiem hiszpańskim.

Madryt (PAT). W Saragossie podczas defilady z okazji rocznicy proklamowania republiki grupa komunistów obrzuciła maszerujący oddział piechoty obraźliwymi wyzwiskami pod adresem armii, co wywołało czynną reakcję ze strony oficerów. Trzech komunistów odniosło lekkie rany.

Madryt (PAT). W następstwie wypadków, jakie wydarzyły się w czasie parady wojskowej, urządzonej w dniu rocznicy ustanowienia republiki, osadzono w więzieniu wojskowym z polecenia dowódcy garnizonu 12-u oficerów.

Strajk w obronie burmistrza-komunisty

Linares (Andaluzja). (PAT). Ogłoszono tu strajk powszechny. Manifestanci protestując przeciwko złożeniu z urzędu burmistrza komunisty, usiłowali zająć gmach merostwa. Doszło do starcia z policją, przy czym naczelnik policji został ciężko ranny

Od niedzieli dnia 12 kwietnia 1936 r. w kinie „SZTUKA“

Potężne arcydzieło filmowe p. g. znakomitej powieści JACKA LONDONA p. t.

## ZEW KRWI

Płomienna miłość na tle niezmierzonych obszarów Alaski. Sensacyjna treść! Autentyczna egzotyka! Majestat i groza przyrody! Awanturnicze przygody! W roli głównej: Clark Gable, zachwycająca Loretta Young, znakomity Jack Oakie, oraz fenomenalny pies „Duck”. Kto pragnie czegoś nowego, nieprzeciętnego, pełnego rozmachu świeżości, poezji i piękna — ten musi oglądać ten film!

## Czy rząd niemiecki zdoła uniemożliwić odbiór niewygodnych audycji francuskich.

Warszawa, 15. 4. (Telef.). Z Wiednia donoszą: Francuska stacja radiowa w Strassburgu nadaje audycje w języku niemieckim, przeznaczone dla ludności niemieckiej w Alzacji oraz dla słuchaczy w Niemczech. Audycje te zawierają informacje o wydarzeniach z zakresu polityki zagranicznej oraz sytuacji w Niemczech. W języku niemieckim nadawane są również przemówienia polityków francuskich, dotyczące stosunków francusko-niemieckich. Władze niemieckie stwierdziły, że audycje stacji strassburskiej słuchane są przez szerokie koła w Niemczech i że Niemcy radjo-słuchacze na tej drodze szukają wiadomości o istotnym położeniu międzynarodowym oraz o

wypadkach, rozgrywających się na terenie Rzeszy. Ministerstwo propagandy w Berlinie postanowiło wobec tego zaostrzyć kontrolę nad radjem w Niemczech. Narady z przedstawicielami niemieckiego radja doprowadziły do ustalenia szeregu zarządzeń, które mają być wydane dla uniemożliwienia odbioru przez aparaty w Niemczech audycji zagranicznych, zwłaszcza zaś audycji stacji francuskich. Specjalna instrukcja wymienia liczne środki techniczne, które mają być stosowane dla uniemożliwienia obcych stacji nadawczych. Min. Gobbels oświadczył, że francuska propaganda radiowa w języku niemieckim musi być uważana za niebezpieczeństwo dla hitleryzmu.

## Rząd japoński sfinansuje 12-tą olimpiadę.

Tokio (PAT). Rząd japoński powziął na wczorajszym posiedzeniu uchwałę zapewniającą poparcie starań japońskiego komitetu olimpijskiego w sprawie zorganizowania 12-tej olimpiady w 1940 r. na terenie Japonii i pokrycie wszelkich wydatków związanych z organizacją olimpiady.

B. LITEWSKI MINISTER SPRAW ZAGR. STANĄŁ PRZED SĄDEM w Kownie. oskarżony o bigamię. Przed laty, jako sekretarz poselstwa w Pradze, ożenił się tam z młodą Australijką, lecz ją porzucił. Po powrocie zaś do kraju ożenił się powtórnie z rodaczką, znaną śpiewaczką operową.

## Tragiczne wypadki przy pracy.

Kraków, 15. 4. We środę na Bielanych pod Krakowem, oraz na kolejowej towarowej stacji w Krakowie wydarzyły się dwa ciężkie wypadki przy pracy. Na Bielanych na terenie woźniczych zajęci byli czyszczeniem jednej ze studzien wodociagowych dwaj robotnicy Fr. Głowacki z Bielani, oraz Józef Malada ze Skotnik. Nad studnią ustawiony był wysoki trójnóg, u którego zwiisał kilkudziesięciokilogramowy blok żelazny z łańcuchem. W pewnym momencie blok urwał się i zgruchotał czaszkę Józefowi Maladzie, który padł na miejsce trupem, zaś łańcuch bloku zranił poważnie w głowę drugiego robotnika Głowackiego.

nożem. W wyniku strzelaniny 1 osoba została zabita i jedna ranna.

UDAREMNIONY ZAMACH NA KOŚCIOŁE.

Jerez dela Frontera (Hiszpanja). (PAT). W dniu wczorajszym doszło tu do szeregu starć pomiędzy przedstawicielami ugrupowań prawicowych a komunistami. Dwie osoby zostały zabite a kilkanaście odniosło rany. Manifestanci usiłowali podpalić kościół św. Franciszka, lecz zamiar ten policja w porę udaremniała.

MONARCHIŚCI BOJKOTUJĄ WYBORY PREZYDENTA.

Madryt (PAT). Monarchiści postanowili zbojkotować wybory elektorów, którzy obracają nowego prezydenta republiki.

## Dygnitarze włoscy w raidzie nad Addis-Abeba.

Asmara, 15. 4. (PAT). W locie nad Addis-Abeba dokonany wczoraj na wielkich samolotach trzymotorowych brali m. in. udział: minister prasy i propagandy hr. Cianpo, synowie Mussoliniego — Bruno i Vittorio, deputowani Farinacci i Bononi oraz syn marszałka Badoglio.

TYM RAZEM ULOTKI ZAMIAST BOMB.

Rzym (PAT). Agencja Stefani donosi z Dżibuti, iż raid 22 włoskich samolotów nad Addis Abeba wywołał wśród mieszkańców stolicy olbrzymie wrażenie. Ludność

zbierała liczne ulotki, rozrzucane przez lotników, w których opisywana była sytuacja na froncie: zwycięstwa wojsk włoskich i pogrom wojsk abisyńskich.

Gen. Graziani rozpoczął ofensywę.

Londyn (PAT). Reuter donosi z Direddau, że wedle otrzymanych tam wiadomości na froncie ogadeńskim rozpoczęły się gwałtowne walki. Abisyńczycy twierdzą, że pomimo intensywnego bombardowania lotniczego utrzymują się na dotychczasowych pozycjach.

## W Jachymowie kradziono rad og 8 lat.

Berlin, 15. 4. (PAT). Z Karlowych Wiarów (Karlsbad) donoszą, że w kopalniach rudy uranowej w Jachymowie (Joachimsthal) wykryto olbrzymią kradzież radu, której dokonywano systematycznie w ciągu 8 lat. Ukradziono ogółem 260 miligramów radu wielkiej wartości.

Po długoletnich poszukiwaniach żandarmerja wpadła na trop złodziei i zatrzymała osobnika, który sprzedawał preparat radu, jako pośrednik jednego z urzędników kopalni. Został on aresztowany wraz z trzema robotnikami, którzy pośredniczyli w

sprzedaży kradzionego radu. Przy aresztowanych znaleziono 4 miligramy radu, wartości 5000 koron czeskich.

## Po odbiór „Batorego”.

Warszawa, 15. 4. (PAT). Dnia 16 b. m. wyjeżdża z Warszawy do Triestu delegacja Tow. Gdynia—Ameryka, udająca się po odbiór statku m/s „Batory”. W skład delegacji reprezentującej władze towarzystwa wchodzi: naczelnik wydziału żeglugowego w Min. P. i H. Tad. Ocioszyński i naczelnik dyrektor Twa Gdynia—Ameryka Aleksander Leszczyński.

## Król belgijski wyjechał do Włoch?

Bruksela, 15. 4. (P). Król belgijski Leopold III. wyjechał wczoraj wieczorem w kierunku Bazylei. Oficjalny komunikat nie podaje dokąd udał się król. Dzisiejsze dzienniki przynoszą wiadomość, jakoby król wyjechał do Włoch. Powrót jego nastąpi za kilka dni.

## Grożba strajku we francuskich kopalniach węgla.

Paryż (PAT). Delegacja górniczych związków zawodowych z Anzin (departament Nord et Pas-de-Calais) została przyjęta przez ministra pracy Chautemps, którego poinformowała o stanie konfliktu pomiędzy górnictwem a właścicielami kopalni oraz o uchwale kongresu górniczego w Lens, zgodnie z którą, w razie nieuwzględnienia postulatów górników — został ma proklamowany z dniem 1 maja strajk powszechny we francuskim górnictwie węglowym.

## JAKA BĘDZIE POGODA?

Warszawa. (PAT). Przewidywany przebieg pogody do południa we czwartek: Po mglistym i miejscami chmurnym ranku, w ciągu dnia pogoda słoneczna. Temperatura dniem około 15 st. Słabe wiatry z kierunków południowych.

## Piętnastoletni morderca.

Kielce, 15. 4. (PAT). We wsi Kozia Wólka, pow. koneckiego w czasie sprzeczki 15-letni Antoni Scheninger pechnął nożem w okolicę serca swego rówieśnika Jana Fitasę, który w godzinę później zmarł. Nieletniego mordercę aresztowano.

## Roelnictwo i Ogrodnictwo!

BIEGAŃSKI J. Mgr.: Hodowla ziół lekarskich	zł. 5.—
BRZOZOWSKI ST.: Inspekt — Hodowla warzyw pod szkłem	zł. 4.—
BRZOZOWSKI ST.: Nowy sposób hodowli truskawek	zł. 1.50
BRZOZOWSKI ST.: Pieczarki, Praktyczna hodowla na handel i domowy użytek	zł. 1.50
BRZOZOWSKI ST.: Szparagi, rabarbar — arcydzięgiel	zł. 1.50
BRZOZOWSKI ST.: Wieczny ogród owocowy i polskie ogrody formowe	zł. 1.50
BRZOZOWSKI ST.: Winogrona, brzoskwinie — morele	zł. 1.50
CIESZEWSKI ST.: Ziemia dla ogrodników	zł. —.30
DYBOWSKI J.: Podręcznik ogrodnictwa dla użytku amatorów	zł. 4.—
JANKOWSKI E. Prof.: Przeszczepianie drzew owocowych	zł. 1.50
JANKOWSKI E. Prof.: Sad i ogród owocowy — część ogólna	zł. 12.—
JANKOWSKI E. Prof.: Sad i ogród owocowy — część specjalna	zł. 8.—
JANKOWSKI E. Prof.: Zielona szata domów i altan	zł. 1.80
JANKOWSKI E. Prof.: Zywopłaty jako ozdoba i ogrodzenie	zł. 1.50
JANOWSKI B.: Uprawa nasion — traw pastewnych	zł. 4.—
KACZYŃSKI J.: Warzywa w gruncie	zł. 6.70
KOSTYCZEW P.: Czarnoziem jego uprawa i nawożenie	zł. 4.—
KOTLUBAJ WŁ.: Torf i jego zastosowanie w rolnictwie	zł. 2.80
LIPIŃSKI M. Inż.: Nawożenie warzyw	zł. 4.—
LUDKIEWICZ ZD. Prof.: Polityka agrarna	zł. 4.—
LEBKOWSKI J.: Zakładanie ogródków ozdobnych	zł. 5.—
MACIEJEWSKI J.: Najlepsze gruszkki u nas	zł. 1.50
MAKOWIECKI ST.: Rzodkiewki i rzodkiewie	zł. —.50
MAKOWIECKI ST.: Walka z chwastami w ogrodzie	zł. 1.50
MAKOWSKI Z.: Zwalczanie szkodników i chorób drzew i warzyw	zł. 1.50

Ciąg dalszy nastąpi

Księgarnia Krakowska - Kraków, ul. św. Krzyża 13 — P. K. O. 404-620.

Telefon 157-66.











